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(5) Ienākumu un izdevumu uzskaite 

Visi būtiskie ienākumi un izdevumi, tai skaitā procentu ienākumi un procentu izdevumi, tiek uzskaitīti, 
pielietojot uzkrāšanas principu.  
 

Procentu ieņēmumi un izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā, ņemot vērā aktīva/saistību 
efektīvo procentu likmi. Procentu ieņēmumi un izdevumi ietver diskonta vai prēmijas amortizāciju vai citas 
atšķirības starp sākotnējo procentus nesošā instrumenta uzskaites summu un tā summu dzēšanas brīdī, kas 
aprēķināta pēc efektīvās procentu likmes metodes. 

Procentu ieņēmumu atzīšana tiek pārtraukta gadījumā, kad rodas šaubas par procentu vai kredītu 
pamatsummas atmaksas iespējamību. Uzkrātie procentu ienākumi tiek rēķināti standarta un uzraugāmās 
kategorijas kredītiem.  

No klientiem saņemtās komisijas naudas (izņemot kredītkomisijas par ilgtermiņa kredītu izsniegšanu) tiek 
ieskaitītas ienākumos darījumu veikšanas dienā. Ienākumi un izdevumi, kas attiecas uz pārskata periodu, 
tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā neatkarīgi no to saņemšanas vai maksājuma datuma.  

Kredītkomisijas par ilgtermiņa kredītu izsniegšanu tiek atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā daļā, 
kas attiecas uz pārskata periodu, ņemot vērā kredītlīguma termiņu. 

Ieņēmumi no nomas ar izpirkuma tiesībām tiek atzīti nomas perioda laikā, izmantojot neto ieguldījumu 
metodi, kura atspoguļo pastāvīgu periodisku atdeves likmi par neto ieguldījumu summu. 

Ieņēmumi no nomas bez izpirkuma tiesībām tiek atzīti visa nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. 

(6) Ieguldījumi meitas uzņēmumos 

Ieguldījumi meitas uzņēmumos Bankas finanšu pārskatos ir uzrādīti to iegādes vērtībā. Banka atzīst 
ieņēmumus no ieguldījuma vienīgi tādā apmērā, kādā Banka ir saņēmusi meitas uzņēmuma uzkrātās peļņas 
daļu pēc iegādes datuma.  

(7) Uzkrājumi nedrošiem parādiem 

 
Kredīti gada pārskata bilancē tiek uzrādīti pēc to neto vērtības, t.i., no izsniegtās un neatmaksātās 
pamatsummas, atskaitot uzkrājumus sliktiem un šaubīgiem aizdevumiem. Nepieciešamie uzkrājumi tiek 
veikti, pamatojoties uz kredītu regulāru analīzi. Gada laikā izveidotie uzkrājumi vai uzkrājumu 
samazinājums tiek iekļauts peļņas vai zaudējumu aprēķinā.  

Bankas aktīvu, izņemot atliktā nodokļa aktīva, uzskaites (bilances) vērtība tiek pārbaudīta katrā bilances 
pārskata datumā, lai noteiktu, vai ir vērtības samazināšanās pazīmes. Gadījumā, ja ir tamlīdzīgas pazīmes, 
tiek aprēķināta aktīvu atgūstamā vērtība. 

Zaudējumi no vērtības samazināšanās tiek atzīti, ja aktīva uzskaites vērtība pārsniedz atgūstamo vērtību. 
Visi zaudējumi no vērtības samazināšanās tiek atspoguļoti peļņas un zaudējumu aprēķinā. 

(8) Atgūstamās vērtības aprēķināšana 

Bankas ieguldījumu līdz termiņa beigām turētajos vērtspapīros un prasībās atgūstamo vērtību aprēķina kā 
nākotnē paredzamo naudas plūsmu pašreizējo vērtību, diskontējot ar sākotnējo aktīva efektīvo procentu 
likmi. Bankas patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu un saistību ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā un pārdošanai pieejamo ieguldījumu atgūstamā vērtība ir to patiesā vērtība.  
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Pārējo aktīvu atgūstamā vērtība ir lielākais no to pārdošanas cenas vai izmantošanas vērtības. Novērtējot 
aktīva izmantošanas vērtību, paredzamā nākotnes naudas plūsma tiek diskontēta ar tās pašreizējo vērtību, 
izmantojot pirmsnodokļu diskonta likmi, kas atspoguļo naudas laika vērtības pašreizējo tirgus novērtējumu 
un riskus, kas piemīt šim aktīvam. Aktīvu, kas neveido ienākošas naudas plūsmas, kas pārsvarā nav 
saistītas ar citiem aktīviem, atgūstamā summa tiek noteikta naudas plūsmu veidojošajai vienībai, pie kuras 
pieder šis aktīvs. 

(9) Procentus veidojošās saistības 

Aizņēmumi, kuriem ir piemērota procentu likme, sākotnēji tiek atzīti patiesajā vērtībā, atskaitot jebkurus 
darījuma izdevumus. Pēc sākotnējās atzīšanas, šie aizņēmumi tiek uzrādīti amortizētajā vērtībā, jebkuru 
starpību virs izpirkšanas vērtības atzīstot visā peļņas vai zaudējumu aprēķinā aizņēmuma periodā. 
Aizņēmumus izpērkot vai tos dzēšot pirms termiņa, starpība starp maksājamo summu un uzskaites vērtību 
tiek atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

(10) Pamatlīdzekļi un to nolietojums 

Ēkas un citi pamatlīdzekļi tiek uzrādīti pēc to atlikušās vērtības, t.i., no iegādes vērtības atskaitot uzkrāto 
nolietojumu. Nolietojums tiek aprēķināts pēc lineārās metodes. Vadoties no pamatlīdzekļa derīgā lietošanas 
termiņa, tiek pielietotas sekojošas gada nolietojuma likmes: 

 
Mēbeles un aprīkojums  20 %  
Datori un iekārtas  33 %  
Tīkla iekārtas un serveri  25 %  
Datorprogrammas 50 %  
Transporta līdzekļi  20 %  
 

Peļņa un zaudējumi no pamatlīdzekļu realizācijas tiek uzrādīti attiecīgā perioda peļņas un zaudējumu 
aprēķinā. Ar tekošo remontu un atjaunošanas darbiem saistītās izmaksas tiek iekļautas finanšu pārskatā tad, 
kad radušies šie izdevumi. Veicot pamatlīdzekļu kapitālo remontu, par izmaksu summām tiek palielināta 
attiecīgo pamatlīdzekļu bilances vērtība. 

Nolietojuma metodes, lietderīgās izmantošanas laiks un atgūstamās vērtības tiek izvērtētas katru gadu. 

(11) Nodokļi 

Saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas prasībām uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek 
aprēķināts 15% apmērā no attiecīgajā nodokļu periodā iegūtajiem ar nodokli apliekamajiem ienākumiem.  

Atliktais nodoklis ir atzīts, izmantojot bilances saistību metodi, ievērojot pagaidu atšķirības starp aktīvu un 
saistību uzskaites vērtību finanšu grāmatvedībā un summām, kas izmantotas nodokļu vajadzībām. Atliktā 
nodokļa summas pamatā ir paredzamais veids, kādā tiks realizēta vai nokārtota aktīvu un saistību uzskaites 
vērtība, izmantojot nodokļu likmes, kuras ir spēkā bilances datumā. Galvenās pagaidu atšķirības rodas no 
atšķirībām starp pamatlīdzekļu nolietojuma, uzkrājumu un zaudējumu no kredītportfeļa vērtības 
samazināšanās likmēm un metodēm, kuras izmantotas grāmatvedības uzskaitē un nodokļu vajadzībām. 

Ja kopējais atliktā nodokļa aprēķina rezultāts būtu atspoguļojams bilances aktīvā, to iekļauj finanšu 
pārskatā tikai gadījumos, ja tā atgūšana ir droši sagaidāma. 
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(12) Nauda un naudas ekvivalenti 

Nauda un tās ekvivalenti ietver kases atlikumu un prasības pret Latvijas Banku un citām kredītiestādēm ar 
dzēšanas termiņu līdz 3 mēnešiem, atskaitot saistības pret Latvijas Banku un kredītiestādēm, kuru dzēšanas 
termiņš nepārsniedz 3 mēnešus. Atlikumi aktīvu pārdošanas ar atpirkšanu līgumu ietvaros netiek iekļauti 
postenī Nauda un tās ekvivalenti.  

(13)  Noma  

Noma ar izpirkuma tiesībām  

Noma ar izpirkuma tiesībām ir noma, kuras gadījumā tiek pārņemti ar aktīva īpašumtiesībām saistītie riski 
un labumi. Īpašumtiesības perioda beigās var netikt pārņemtas. 
 
Kad aktīvi tiek iznomāti uz nomas ar izpirkuma tiesībām nosacījumiem, neto ieguldījums nomā ar 
izpirkuma tiesībām tiek atzīts kā pircēju parādi. Neto ieguldījums nomā ar izpirkuma tiesībām ir starpība 
starp bruto pircēju parādiem un nenopelnītiem finansējuma ienākumiem.  
 
Noma bez izpirkuma tiesībām 

Noma bez izpirkuma tiesībām ir pārējā noma. 
 
Aktīvi, kas iznomāti uz nomas bez izpirkuma tiesībām nosacījumiem, tiek bilancē uzrādīti īpašuma, 
ražotnes un iekārtu sastāvā, atskaitot uzkrāto nolietojumu. To nolietojums tiek aprēķināts visa to lietderīgās 
lietošanas perioda laikā līdzīgi kā citiem īpašuma, ražotnes un iekārtu posteņiem. 

3 RISKU PĀRVALDĪŠANA  

Banka iekšējās kontroles sistēmas ietvaros ir izstrādājusi un savā darbībā ievēro Risku pārvaldīšanas 
politiku, kas nosaka: 

1) vispārējās nostādnes, pēc kurām Banka vadās savā darbībā, lai samazinātu visa veida riskus, kas varētu 
novest pie zaudējumiem; 

2) riska darījumu un citu risku aprakstu, kādiem savā darbībā ir pakļauta Banka; 

3) vispārējo ikdienas Bankas riska darījumu kontroli un darījumu risku pārvaldīšanu. 

Risku pārvaldīšanas politika apraksta un nosaka pasākumu kopumu, ar kuru palīdzību var tikt samazināta 
varbūtība Bankai ciest zaudējumus gadījumos, kad Bankas ieguldītie līdzekļi netiktu atmaksāti laikā vai 
pilnā apmērā vai arī Banka ciestu cita veida zaudējumus. Risku pārvaldīšanas politiku ir apstiprinājusi 
Bankas Valde un Padome. Valde un Padome ir apstiprinājušas arī visas turpmāk minētās ar Bankas risku 
pārvaldīšanu saistītās politikas. Risku pārvaldīšanas sistēmu, kas noteikta Risku pārvaldīšanas politikā, 
vada Bankas Valde, bet par tās pielietojumu ir atbildīgas attiecīgās darbības jomas struktūrvienības. Risku 
pārvaldīšanas sistēma nepārtraukti tiek pilnveidota, ievērojot Bankas darbības un finanšu tirgus attīstību un 
to regulāri kontrolē Iekšējā audita daļa. 

Procentu likmju, likviditātes un ārvalstu valūtas risks 

Savā darbībā Banka ir pakļauta procentu likmju riskam, kas rodas no iespējamām procentu likmju 
izmaiņām attiecībā uz Bankas vietējiem un ārzemju aktīviem un saistībām. Procentu likmju riska kontrole 
un vadība ir noteikta Procentu likmju riska pārvaldīšanas politikā. Par procentu likmju riska pārvaldi un 
kontroli ir atbildīgs Finanšu tirgus departaments. Finanšu tirgus departaments veic ar procentu likmju riska 
vadību saistīto struktūrvienību darbības koordināciju un Bankas darbības plānošanu. 
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Likviditātes riska kontrole un vadība ir noteikta Bankas izstrādātajā Likviditātes pārvaldīšanas politikā, kas 
sevī ietver risku par Bankas spēju savlaicīgi dzēst klientu un citu Bankas kreditoru juridiski pamatotas 
prasības.   

Ārvalstu valūtas riska kontrolei un vadībai Banka ir izstrādājusi Valūtas riska pārvaldīšanas politiku. Lai 
izvairītos no zaudējumiem, kas rodas no valūtas maiņas kursu pārmaiņām, Finanšu tirgus departaments 
vada un Finanšu, uzskaites un analīzes departaments nepārtraukti uzrauga, vai tiek ievēroti noteiktie 
ārvalstu valūtas pozīciju ierobežojumi. 

Kredītrisks 

Kredītriska vadība un kontrole ir noteikta Bankas izstrādātajā Kredītpolitikā. Kredītrisks ietver sevī risku, 
ka Bankas debitori savas saistības dzēš nesavlaicīgi vai nepilnā apjomā. Bankas Valde un Kredītkomiteja 
vada šo kredītrisku un Kredītdaļa nepārtraukti uzrauga ar to saistītās procedūras un limitus.  

Cita veida darbības riski 

Bankas darbībā var būt identificējami arī cita veida riski, kas var radīt negaidītus zaudējumus. Šādu risku 
cēlonis, piemēram, var būt: cilvēku kļūdas vai krāpšana, informācijas sistēmu darbības traucējumi, 
nepietiekama iekšējā kontrole un procedūras u.tml. Bankas Valde un atbilstošās Bankas struktūrvienības 
veic iepriekšminēto risku uzraudzību un kontroli. Banka uztur darbības nepārtrauktības nodrošināšanai 
nepieciešamos resursus. 
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4 PROCENTU IENĀKUMI  

   2005 2004 

   
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Prasības pret kredītiestādēm un finanšu institūcijām 1 397 1 397 827 827 
Kredīti  1 040 980 249 252 
Ieguldījumi vērtspapīros 6 6 6 6 
Citi  60 39 4 3 

   2 503 2 422 1 086 1 088 

5 PROCENTU IZDEVUMI  

  2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Noguldījumi 558 558 294 294 

Saistības pret kredītiestādēm 82 82 19 19 
Citi procentu izdevumi 111 111 66 66 

 751 751 379 379 

6 KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Norēķinu kontu apkalpošana 1 641 1 643 915 915 
Līdzekļu pārvaldīšana 112 112 126 126 
Citi komisijas ienākumi 478 455 230 230 

 2 231 2 210 1 271 1 271 

7 KOMISIJAS NAUDAS IZDEVUMI 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Norēķinu kontu apkalpošanas izdevumi 592 592 319 319 
Kredītkaršu apkalpošanas izdevumi 64 64 60 60 
Citi komisijas izdevumi  13 13 13 13 

 669 669 392 392 
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8 PEĻŅA NO DARĪJUMIEM AR VĒRTSPAPĪRIEM UN ĀRVALSTU VALŪTU  

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Peļņa no ārvalstu valūtas darījumiem 483 481 317 317 
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem - - 354 354 
Zaudējumi no ārvalstu valūtas pārvērtēšanas (8) (10) (9) (9) 
Peļņa/(zaudējumi) no vērtspapīriem, kas peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā uzrādīti patiesajā vērtībā 6 6 (1) (1) 

 481 477 661 661 

9 CITI PARASTIE IENĀKUMI 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’00 
Banka 

LVL’000 
Meitas uzņēmumu ienākumi, neto     

SIA Digipro 79 - 15 - 
SIA Paritate Consulting 22 - - - 

Citi ienākumi 19 21 3 4 

 120 21 18 4 

10 ADMINISTRATĪVIE IZDEVUMI 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Padomes un valdes locekļu atalgojums 127 124 118 117 
Personāla atalgojums 1 078 1 028 610 606 
Sociālās apdrošināšanas obligātie maksājumi 274 265 165 164 
Reklāma un mārketings  266 266 130 130 
Ofisa telpu remonts un apkalpošana 223 223 135 135 
Sakaru izdevumi, рasta pakalpojumi 216 207 169 169 
Transporta un komandējumu izdevumi 55 55 36 36 
Profesionālie pakalpojumi 53 51 13 12 
Juridiskie pakalpojumi 28 28 17 17 
Personāla apmācība 7 7 3 3 
Citi izdevumi 220 193 72 69 

 2 547 2 447 1 468 1 458 

2005. gadā Bankas vidējais darbinieku skaits bija 184 cilvēki (2004. gadā - 113). 
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11 UZKRĀJUMI NEDROŠIEM PARĀDIEM 

Grupa 

LVL’000 Kredīti Citi aktīvi Kopā 
Uzkrājumu sadalījums nedrošajiem parādiem 2004. 
gada 31. decembrī 95 - 95 

Uzkrājumu nedrošiem parādiem palielināšana 95 3 98 
Iepriekšējos periodos izveidoto  uzkrājumu nedrošiem 
parādiem samazināšana (95) - (95) 
Uzkrājumu nedrošiem parādiem norakstīšana (2) - (2) 
Uzkrājumu sadalījums nedrošajiem parādiem 2005. 
gada 31. decembrī 93 3 96 

Banka 

LVL’000 Kredīti Citi aktīvi Kopā 
Uzkrājumu sadalījums nedrošajiem parādiem 2004. 
gada 31. decembrī 95 - 95 

Uzkrājumu nedrošiem parādiem palielināšana 67 - 67 
Iepriekšējos periodos izveidoto  uzkrājumu nedrošiem 
parādiem samazināšana (95) - (95) 
Uzkrājumu nedrošiem parādiem norakstīšana (2) - (2) 
Uzkrājumu sadalījums nedrošajiem parādiem 2005. 
gada 31. decembrī 65 - 65 

 
12 UZŅĒMUMA IENĀKUMA NODOKLIS 

 2005 2004 
 Grupa Banka Grupa Banka 
Uzņēmuma ienākuma nodoklis par pārskata gadu 141 141 12 12 
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis 47 39 - - 
Nodokļu izdevumi kopā 188 180 12 12 

Nākamajā tabulā atspoguļota atšķirība starp faktiski aprēķināto uzņēmumu ienākuma nodokli un teorētiski 
aprēķināto nodokli, ja 2005. gadā tiktu piemērota pamata nodokļu likme 15% un 2004. gadā - 15%: 
 
 2005 2004 
 Grupa Banka Grupa Banka 
Peļņa pirms nodokļiem 1 079 1 050 527 527 
Aprēķinātais uzņēmumu ienākuma 
nodoklis, piemērojot likmi 15% 

162 158 79 79 

Korekcija par izdevumiem, kas 
nesamazina ar nodokli apliekamo 
ienākumu, neto 2 1 1 1 
Korekcija par peļņu no publisko 
vērtspapīru pārvērtēšanas (1) (1) (55) (55) 
Atliktā nodokļa elements, kas attiecas uz 
iepriekšējiem gadiem 23 17 - - 
Korekcija par ārvalstīs samaksātajiem 
ieturējuma nodokļiem  5 5 1 1 
Iepriekšējos gados neatzītie nodokļu 
zaudējumi (3) - (14) (14) 
Nodokļu izdevumi kopā 188 180 12 12 
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13 KASE UN PRASĪBAS PRET LATVIJAS BANKU 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Kase 916 916 255 255 
Prasības uz pieprasījumu pret Latvijas Banku 5 653 5 653 1 521 1 521 

 6 569 6 569 1 776 1 776 

Naudas līdzekļu atlikumu Latvijas Bankā veido korespondējošā kontā esošie naudas līdzekļi, kuri tiek 
izmantoti klīringa nolūkos un obligāto rezervju prasību izpildei. 

Saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas norādījumiem, Bankas kopējie kasē un Latvijas Bankas 
korespondējošā kontā esošie naudas līdzekļi nedrīkst būt mazāki par obligātajām rezervēm, kas tiek 
aprēķinātas no mēneša vidējās noguldījumu apjoma summas. 2005. gadā Banka bija ievērojusi minētās 
prasības. 

14 PRASĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN FINANŠU IESTĀDĒM 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Prasības uz pieprasījumu      

Latvijas valsts kredītiestādēs 1 508 1 508 5 733 5 733 
OECD valstu kredītiestādēs un finanšu iestādēs 2 378 2 378 6 897 6 897 
Pārējo valstu kredītiestādēs 1 466 1 466 2 940 2 940 

 5 352 5 352 15 570 15 570 
Termiņnoguldījumi     
    Latvijas valsts kredītiestādēs 1 272 1 272 280 280 
    OECD valstu kredītiestādēs 22 399 22 399 30 068 30 068 
    Pārējo valstu kredītiestādēs 1 073 1 073 934 934 
 24 744 24 744 31 282 31 282 

 30 096 30 096 46 852 46 852 

Korespondējošos kontos ir uzradītas prasības pret Deutche Bank (Banker Trust) 170 TUSD apmērā (vai 
101 TLVL) apmērā, kuras nav iekļautas naudas un tās ekvivalentu aprēķinā sakarā ar to, ka klientu līdzekļi 
ir bloķēti uz 2005. gada 31. decembri. Bankas vadība uzskata, ka risks nepastāv, jo Deutche Bank (Banker 
Trust) bloķētie līdzekļi pilnībā ir nodrošināti ar klientu iesaldētiem kontu atlikumiem 189 TUSD apmērā 
(vai 112 TLVL). 

Prasību pret kredītiestādēm koncentrācija 

2005.gada 31. decembrī Bankas prasības pret trīs kredītiestādēm (2004: 3), katra prasība atsevišķi 
pārsniedza 10% no izvietotajiem depozītiem un atlikumiem šajās bankās un citās finanšu iestādēs kopā. Šo 
prasību bruto vērtība 2005. gada 31. decembrī bija LVL 19 035 tūkstoši (2004: LVL 29 980 tūkstoši). 
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15 KREDĪTI 

Izsniegto kredītu sadalījums: 

(a) pēc kredītportfeļa termiņstruktūras 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Līdz vienam gadam 1 106 1 535 310 310 
Virs viena gada 29 826 29 891 5 550 5 752 
 30 932 31 426 5 860 6 062 
Speciālie uzkrājumi   (93) (65) (95) (95) 

 30 839 31 361 5 765 5 967 

(b) pēc aizņēmēju veidiem  

 2005 2004 

 
       Grupa                                                                                                                                                         
   LVL’000 

       Banka 
LVL’000 

          Grupa 
     LVL’000 

      Banka 
LVL’000 

    Privātuzņēmumi 10 895 13 404 2 435 2 637 
    Privātpersonas 20 037 18 022 3 425 3 425 
 30 932 31 426 5 860 6 062 
Speciālie uzkrājumi   (93) (65) (95) (95) 

 30 839 31 361 5 765 5 967 
(c) pēc veidiem  

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Komerckredīti 6 667 11 191 1 980 2 182 
Patēriņa kredīti 4 156 125 85 85 
Kredīti personālam 537 537 58 58 
Hipotekārie kredīti 15 674 15 674 2 239 2 239 
Citi 3 898 3 899 1 498 1 498 
 30 932 31 426 5 860 6 062 
Speciālie uzkrājumi   (93) (65) (95) (95) 

 30 839 31 361 5 765 5 967 

(d) pēc ģeogrāfiskā sadalījuma 

 2005 2004 
 Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Latvijas rezidenti 28 771 29 265  4 946 5 148 
OECD valstu rezidenti 175 175 57 57 
Citu valstu rezidenti 1 986 1 986 857 857 
 30 932 31 426 5 860 6 062 
Speciālie uzkrājumi   (93) (65) (95) (95) 

 30 839 31 361 5 765 5 967 
 

Vidējās kreditēšanas procentu likmes 2005.gadā un 2004.gadā sastādīja attiecīgi 7% un 9%. 
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Būtiski kredītriski 
 
2005. gada 31. decembrī Bankai bija 1 aizņēmējs (savstarpēji saistītu aizņēmēju grupa) (2004: 1), kuru 
kredītu summa pārsniedza 10% no kopējo izsniegto kredītu summas. Šo kredītu bruto summa 2005. gada 
31. decembrī bija LVL 6 850 tūkstoši (2004: LVL 805 tūkstoši). 
 
 

16 VĒRTSPAPĪRI AR FIKSĒTU IENĀKUMU NOVĒRTĒTI PATIESAJĀ VĒRTĪBĀ AR 
ATSPOGUĻOJUMU PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINĀ 

 
       

 
Emisijas 
datums 

Dzēšanas 
datums 

% 
likme 

2005 
LVL’000 

2004 
LVL’000 

       
Latvijas valdības parādzīmes  08.05.2002 08.05.2007 5.625 103  104 

    103  104 

17   AKCIJAS UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR NEFIKSĒTU IENĀKUMU  

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
SWIFT akcija 1 1 1 1 

 1 1 1 1 

18  ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI MEITAS UZŅĒMUMOS 

2005. un 2004. gada 31. decembrī Bankai bija ieguldījums: 

 2005 2004 

 LVL’000 
Pamatkapitāla 

daļa % LVL’000 
Pamatkapitāla 

daļa % 
SIA “Paritate Lizings” 10 100 10 100 
Vērtības samazināšanās SIA“Paritate Lizings -  (2)  
SIA“Digipro” 4 100 4 100 
Vērtības samazināšanās SIA“Digipro” -  (2)  
SIA “Paritate Consulting” 2 100 - - 

 16  10  

19   ATVASINĀTIE LĪGUMI  

Patiesā vērtība Nominālā vērtība 
Aktīvi Saistības 

LVL’000 

31.12.2005 31.12.2004 31.12.2005 31.12.2004 31.12.2005 31.12.2005 
Nākotnes valūtas 
maiņas līgumi 9 334 4 664 87 58 21 71 
Kopā 9 334 4 664 87 58 21 71 
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20   NEMATERIĀLIE AKTĪVI  

Grupa 

Sākotnējā vērtība LVL’000 
2004. gada 31. decembrī 126 
Iegādāts 61 
2005. gada 31. decembrī 187 
  
Uzkrātais nolietojums  
2004. gada 31. decembrī 112 
Aprēķinātais nolietojums 8 
2005. gada 31. decembrī 120 
  
Atlikusī bilances vērtība  
2004. gada 31. decembrī 14 

2005. gada 31. decembrī 67 

 

Banka 

Sākotnējā vērtība LVL’000 
2004. gada 31. decembrī 126 
Iegādāts 47 
2005. gada 31. decembrī 173 
  
Uzkrātais nolietojums  
2004. gada 31. decembrī 112 
Aprēķinātais nolietojums 6 
2005. gada 31. decembrī 118 
  
Atlikusī bilances vērtība  
2004. gada 31. decembrī 14 

2005. gada 31. decembrī 55 

Nemateriālie aktīvi ietver programmatūras licences. 
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21   PAMATLĪDZEKĻI  

Grupa 

LVL’000 

Ilgtermiņa 
ieguldījumi 
nomātajos 

pamat- 
līdzekļos 

Trans-
porta 

līdzekļi 

Biroja 
iekārtas un 

dator-
tehnika 

Pamat-
līdzekļu 

izveidošana 
Avansa 

maksājumi Kopā 
Sākotnējā vērtība       
2004. gada 31. decembrī 60 32 1 360 77 47 1 576 
Iegādāts 110 81 663 105 78 1 037 
Izslēgts - - (38) (9) (33) (80) 
2005. gada 31. decembrī 170 113 1 985 173 92 2 533 
       
Uzkrātais nolietojums       
2004. gada 31. decembrī 29 18 1 051 - - 1 098 
Aprēķinātais nolietojums 27 14 162 - - 203 
Izslēgts - - (38) - - (38) 
2005. gada 31. decembrī 56 32 1 175 - - 1 263 
       
Atlikusī bilances vērtība       
2004. gada 31. decembrī 31 14 309 77 47 478 

2005. gada 31. decembrī 114 81 810 173 92 1 270 

Banka 

LVL’000 

Ilgtermiņa 
ieguldījumi 
nomātajos 

pamat- 
līdzekļos 

Trans-
porta 
līdzekļ

i 

Biroja 
iekārtas un 

dator-
tehnika 

Pamat-
līdzekļu 

izveidošana 
Avansa 

maksājumi Kopā 
Sākotnējā vērtība       
2004. gada 31. decembrī 60 32 1 299 2 47 1 440 
Iegādāts 105 42 446 142 68 803 
Izslēgts - - (38) (9) (33) (80) 
2005. gada 31. decembrī 165 74 1 707 135 82 2 163 
       
Uzkrātais nolietojums       
2004. gada 31. decembrī 29 18 1 048 - - 1 095 
Aprēķinātais nolietojums 26 12 132 - - 170 
Izslēgts - - (38) - - (38) 
2005. gada 31. decembrī 55 30 1 142 -  - 1 227 
       
Atlikusī bilances vērtība       
2004. gada 31. decembrī 31 14 251 2 47 345 

2005. gada 31. decembrī 110 44 565 135 82 936 
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22   NĀKAMO PERIODU IZDEVUMI UN UZKRĀTIE IENĀKUMI 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Priekšapmaksa 115 45 8 8 
Uzkrātie saņemamie procenti  157 156 54 56 
Nākamo periodu izdevumi 61 61 13 13 

 333 262 75 77 

23   PĀRĒJIE AKTĪVI 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Materiāli 42 42 37 37 
Nepabeigtie valūtas darījumi  13 13 4 4 
Krājumi 89 - 57 - 
Pircēju un pasūtītāju parādi 374 - 85 - 
Citi 99 47 93 60 
Uzkrājumu nedrošiem parādiem (3) - - - 

 614 102 276 101 

24   SAISTĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM  

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
     
Latvijas kredītiestādes 909 909 3 424 3 424 
OECD valstu kredītiestādes 8 8   
OECD neietilpstošo valstu kredītiestādes 2 471 2 471 1 665 1 665 

 3 388 3 388 5 089 5 089 

Saistību pret kredītiestādēm koncentrācija 

2005. gada 31. decembrī Bankas saistība pret trim kredītiestādēm (2004: 2) pārsniedza 10% no saistībām 
pret kredītiestādēm. Šo saistību bruto vērtība 2005. gada 31. decembrī bija LVL 3 201 tūkstoši (2004: 
LVL 4 558 tūkstoši). 
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25   NOGULDĪJUMI 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Pieprasījuma noguldījumi     
Rezidenti:     
Valsts uzņēmumi 168 168 107 107 
Privātuzņēmumi 1 998 2 079 516 531 
Privātpersonas 2 281 2 281 595 595 

Nerezidenti:     
OECD valstu rezidenti 32 753 32 753 25 681 25 681 
OECD neietilpstošo valstu rezidenti 12 833 12 833 9 302 9 302 

Kopā pieprasījuma noguldījumi 50 033 50 114 36 201 36 216 
     
Termiņnoguldījumi     
Rezidenti:     
   Valsts uzņēmumi 300 300 50 50 
Privātpersonas 6 353 6 353 2 883 2 883 

  Privātuzņēmumi 180 180 736 736 
Nerezidenti:     
OECD rezidenti 689 689 3 945 3 945 
OECD neietilpstošo valstu rezidenti 1 200 1 200 977 977 

Kopā termiņnoguldījumi 8 722 8 722 8 591 8 591 

Kopā noguldījumi 58 755 58 836 44 792 44 807 

 
2005 2004 

Noguldījumu termiņu struktūra pēc līgumā noteiktā 
termiņa uz 2005. gada 31. decembri 

Grupa 
LVL’000 

Banka 
LVL’000 

Grupa 
LVL’000 

Banka 
LVL’000 

     
Pieprasījuma noguldījumi 50 033 50 114 36 201 36 216 
Termiņnoguldījumi:     
    līdz 3 mēnešiem 1 388 1 388 4 718 4 718 
    no 3 mēnešiem līdz 6 mēnešiem 379 379 354 354 
    no 6 mēnešiem līdz vienam gadam 3 983 3 983 2 094 2 094 
    vairāk kā viens gads 2 972 2 972 1 425 1 425 

Kopā pieprasījuma un termiņnoguldījumi 58 755 58 836 44 792 44 807 

Vidējā termiņa noguldījumu procentu likme 2005. un 2004. gadā bija attiecīgi 4.66% un 4.5%. 

Vidējā overnight noguldījumu, kuri ietilpst pieprasījuma noguldījumu grupā, procentu likme 2005. un 
2004. gadā bija attiecīgi 2.5% un 2.3%. 

26  NĀKAMO PERIODU IENĀKUMI UN UZKRĀTIE IZDEVUMI  

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Nākamo periodu ienākumi 192 133 - - 
Uzkrātie procentu izdevumi 128 128 63 63 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 135 135 12 12 
Citi uzkrātie izdevumi 133 128 110 109 

 588 524 185 184 
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27   UZKRĀJUMI PARĀDIEM UN SAISTĪBĀM 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Uzkrājumi atvaļinājumiem 70 58 33 33 
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis 47 39 - - 
Pārējās saistības 5 5 - - 

 122 102 33 33 

28   ATLIKTAIS NODOKLIS 

Īslaicīgās atšķirības, kuras palielina atlikto nodokļu maksājumu aktīvu (saistību) uz 2005. gada                
31. decembrī ir sekojošās: 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000  
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000  
Banka 

LVL’000 
     
Uzkrājumi atvaļinājumiem 9 9 5 5 
Vispārējie uzkrājumi 5 - - - 
Pārnesamie nodokļu zaudējumi 18 - - - 
Atskaitāmās (apliekamās) pagaidu starpības, kas ir 
saistītas ar pamatlīdzekļiem 

(79) (48) (5) (5) 

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 
pārskata perioda beigās (47) (39) - - 

29   PĀRĒJĀS SAISTĪBAS 

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Saistības par nepabeigtiem valūtas darījumiem 51 51 6 6 
Summas noskaidrošanā 843 843 143 143 
Parādi piegādātājiem 350 4 109 - 
Pārējās saistības 114 93 115 116 

 1 358 991 373 265 
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30   APMAKSĀTAIS PAMATKAPITĀLS  

Bankas pamatkapitālu veido parastās vārda akcijas un tām visām ir vienādas tiesības uz dividendes 
saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un balsstiesībām akcionāru sapulcē. Katras akcijas 
nominālvērtība ir LVL 1. Visas akcijas ir pilnībā apmaksātas. Bankas lielākais akcionārs ir ZAO 
komercbanka “PrivatBank” (Ukraina).  

2005. gada 31. decembrī akcionāru sastāvs ir sekojošs: 

Akcionārs Valsts Akcijas LVL 
Akciju kapitāla 

daļa, %  Balsstiesības 
     
Slēgta tipa akciju sabiedrība 
komercbanka “ PrivatBank” 

Ukraina 3 374 882 95.0671 Ar balsstiesībām 

M. Esterovs ASV 174 908 4.9271 Ar balsstiesībām 
J. Aleksandrova (Skvorcova) Latvija 50 0.0014 Ar balsstiesībām 
A. Laško Latvija 51 0.0014 Ar balsstiesībām 
V. Bīriņš Latvija 65 0.0018 Ar balsstiesībām 
O.Trubakov Ukraina 11 0.0003 Ar balsstiesībām 
O. Mekekechko Ukraina 11 0.0003 Ar balsstiesībām 
V. Beļskis Latvija 11 0.0003 Ar balsstiesībām 
R. Pētersons Latvija 11 0.0003 Ar balsstiesībām 

  3 550 000 100.00  

31 NAUDA UN TĀS EKVIVALENTI 

Grupa/Banka 

 2005 2004 

 

Grupa 
LVL’000 Banka 

LVL’000 

Grupa 
LVL’00

0 

Banka 
LVL’00

0 
Kase un prasības pret Latvijas Banku 6 569 6 569 1 776 1 776 
Noguldījumi citās kredītiestādēs ar dzēšanas termiņu līdz 
trim mēnešiem 13 630 13 630 23 430 23 430 
Prasības pret finanšu iestādēm 110 110 109 109 
Saistības pret citām kredītiestādēm par noguldījumiem ar 
dzēšanas termiņu līdz trim mēnešiem (1 710) (1 710) (5 089) (5 089) 

 18 599 18 599 20 226 20 226 
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32   AKTĪVI UN PASĪVI PĀRVALDĪŠANĀ  

 2005 2004 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Aktīvi pārvaldīšanā     
Kredīti OECD valstu rezidentiem  297 297 3 352 3 352 
Kredīti OECD neietilpstošo valstu rezidentiem - - 4 508 4 508 
 297 297 7 860 7 860 
     
Pasīvi pārvaldīšanā     
LR rezidentu noguldījumi - - 52 52 
OECD valstu rezidentu noguldījumi - - 5 196 5 196 
Citu valstu rezidentu noguldījumi 297 297 2 612 2 612 

 297 297 7 860 7 860 
 
Uz 2005. gada 31. decembri Banka turēja un pārvaldīja klientu līdzekļus LVL 297 tūkstošu apmērā un 
ieguldīja fiduciāros kredītos LVL 297 tūkstošu apmērā pēc klientu norādes. Šie līdzekļi nav Bankas aktīvi 
un netiek uzrādīti bilancē. Banka nav pakļauta nekādiem riskiem, kas ir saistīti ar šiem ieguldījumiem. Šo 
risku uzņemas Bankas klienti. 

33  DARĪJUMI AR SAISTĪTĀM PERSONĀM 

Saistītās puses ir akcionāri, kuriem ir būtiska ietekme pār Banku, uzņēmumi, kurus tie var kontrolēt, 
Padomes un Valdes locekļi, augstākā vadība, tās tuvākie radinieki un uzņēmumi, kurus tie var kontrolēt, kā 
arī asociētie uzņēmumi. 

Grupa 
     
   2005 2004 
Aktīvs    LVL’000 

Gada 
procentu 

likme LVL’000 

Gada 
procentu 

likme 
Kredīti Bankas valdes locekļiem un vadībai 107 4.41% 59 6% 
PrivatBank korespondējošā konta atlikums 337 - 221 - 
PrivatBank izvietotie līdzekļi 6 2.69% 5 1% 
Līdzekļi norēķinos (Visa, Privatmoney) 7 - - - 
Moskomprivat bank līdzekļi 639 - - - 

   1 096  285  
       
       

Pasīvs   
2004 

LVL’000 

Gada 
procentu 

likme 
2004 

LVL’000 

Gada 
procentu 

likme 
Saistības pret PrivatBank- loro konts 2 - - - 
PrivatBank izvietotie līdzekļi 1 678 5% - - 

   1 680  -  
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Peļņa vai zaudējumi no darījumiem ar saistītām pusēm 

2005 

LVL’000 

2004 

LVL’000 

Procentu ienākumi no PrivatBankas  6 8 

Procentu izdevumi PrivatBankai (6) (2) 

Komisijas ienākumi no PrivatBankas 2 - 

 2 6 

 
 
2005. gada 31. decembrī Bankai bija sekojoši darījumi ar meitas uzņēmumiem: 

     
   2005 2004 
Aktīvs    LVL’000 

Gada 
procentu 

likme LVL’000 

Gada 
procentu 

likme 
Kredīts SIA “Paritate Līzings” 6 428 2.66% - - 
Kredīts SIA “DigiPro” 390 3.36% - - 
Kredīts SIA “Paritate Consulting” 33 4% - - 

   6 851  -  
 
 
     
   2005 2004 
Pasīvs    LVL’000 

Gada 
procentu 

likme LVL’000 

Gada 
procentu 

likme 
Saistības pret SIA “Paritate Līzings” 49 - - - 
Saistības pret SIA “DigiPro” 28 - - - 
Saistības pret SIA “Paritate Consulting” 4 - - - 

   81  -  
 
 
 
Peļņa vai zaudējumi no darījumiem ar saistītām pusēm 

2005 
LVL’000 

2004 
LVL’000 

Procentu ienākumi no SIA “Paritate Līzings” 14 - 

Procentu ienākumi no SIA “DigiPro” 1 - 

Procentu ienākumi no SIA “Paritate Consulting” 3 - 

 18 - 

 
 
Visi saistīto personu darījumi veikti tirgus vērtībās. 
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34  ĀRVALSTU VALŪTAS POZĪCIJA 

Saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas norādījumiem kopējā atklātā pozīcija ārvalstu valūtās 2005. 
gada 31. decembrī nedrīkstēja pārsniegt 20% no Finanšu un kapitāla tirgus komisijas noteiktā pašu kapitāla 
apjoma, un atklātā pozīcija katrā atsevišķā valūtā nedrīkst pārsniegt 10%. 

Ārvalstu valūtā uzrādīto aktīvu un pasīvu analīze uz 2005. gada 31. decembri ir sekojoša: 

Grupa 

LVL’000 Aktīvi Pasīvi 

No nākotnes 
valūtas 
maiņas 

darījumiem 
izrietošā 
pozīcija 

Atklātā 
pozīcija 

% no pašu 
kapitāla 

USD 67 086 76 418 9 334 2 0.03 
EUR 51 291 46 378 (4 880) 33 0.57 
GBP 360 365  (5) 0.09 
RUB 2 956 2 792  164 2.85 
Citas 745 535  210 3.65 
Kopā 122 438 126 488 4 454 404 7.01 
Kopā garo pozīciju summa    409 7.10 
Kopā īso pozīciju summa    (5) 0.09 

Kopā atklātā pozīcijā    404 7.01 
LVL (52 459) (56 509)    

Kopā 69 979 69 979    

Banka 

LVL’000 Aktīvi Pasīvi 

No nākotnes 
valūtas 
maiņas 

darījumiem 
izrietošā 
pozīcija 

Atklātā 
pozīcija 

% no 
pašu 

kapitāla 
USD 67 086 76 418 9 334 2 0.03 
EUR 47 171 42 278 (4 880) 13 0.23 
GBP 360 365  (5) 0.09 
RUB 2 956 2 792  164 2.86 
Citas 745 535  210 3.67 
Kopā 118 318 122 388 4 454 384 6.70 
Kopā garo pozīciju summa    389 6.79 
Kopā īso pozīciju summa    (5) 0.09 

Kopā atklātā pozīcijā    384 6.70 
LVL (48 730) (52 800)    

Kopā 69 588 69 588    
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35 AKTĪVU UN PASĪVU ĢEOGRĀFISKAIS IEDALĪJUMS 

  Grupa Banka 

 LVL’000 
  
  Latvija 

OECD 
valstis 

Ne-
OECD 
valstis Kopā Latvija 

OECD 
valstis 

Ne-
OECD 
valstis Kopā 

Aktīvi         
Kase un noguldījumi Latvijas 
Bankā 6 569 - - 6 569 6 569 - - 6 569 
Patiesajā vērtībā novērtētie 
finanšu aktīvi ar vērtības 
atspoguļojumu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā 103 - - 103 103 - - 103 
Prasības pret kredītiestādēm un 
finanšu iestādēm  2 780 24 776 2 540 30 096 2 780 24 776 2 540 30 096 
Kredīti  28 678 175 1 986 30 839 29 200 175 1 986 31 361 
Ilgtermiņa ieguldījumi meitas 
uzņēmumos  - - - - 16 - - 16 
Atvasinātie līgumi 54 33 - 87 54 33 - 87 
Akcijas - 1 - 1 - 1 - 1 
Nemateriālie aktīvi  67 - - 67 55 - - 55 
Pamatlīdzekļi  1 270 - - 1 270 936 - - 936 
Nākamo periodu izdevumi un 
uzkrātie ienākumi 333 - - 333 262 - - 262 
Pārējie aktīvi 614 - - 614 102 - - 102 

  40 468 24 985 4 526 69 979 40 077 24 985 4 526 69 588 
 
Pasīvi         

Saistības pret kredītiestādēm 909 8 2 471 3 388 909 8 2 471 3 388 
Noguldījumi  11 280 33 442 14 033 58 755 11 361 33 442 14 033 58 836 
Atvasinātie līgumi - 21 - 21 - 21 - 21 
Nākamo periodu ienākumi un 
uzkrātie izdevumi  588 - - 588 524 - - 524 
Uzkrājumi parādiem un 
saistībām 122 - - 122 102 - - 102 
Pārējās saistības 1 358 - - 1 358 991 - - 991 
Pašu kapitāls  5 747 - - 5 747 5 726 - - 5 726 

 20 004 33 471 16 504 69 979 19 613 33 471 16 504 69 588 

Ārpusbilances posteņi     1 174    1 303 
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36 LIKVIDITĀTES RISKS  

Nākamā tabula atspoguļo aktīvu un pasīvu termiņanalīzi, kas veikta, ņemot vērā no bilances sastādīšanas 
datuma līdz attiecīgo līgumu darbības beigām atlikušo termiņu. Prasību un saistību atlikušais termiņš 2005. 
gada 31. decembrī bija šāds: 

Grupa 

 

Uz 
pieprasī-

jumu 
LVL’000 

Līdz 1 
mēnesim 
LVL’000 

No 1 līdz 3 
mēnešiem 
LVL’000 

No 3 līdz 6 
mēnešiem 
LVL’000 

No 6 
mēnešiem 

līdz 1 
gadam 

LVL’000 

No 1 gada 
līdz 5 
gadiem 
LVL’000 

 
 
Ilgāk par 
5 gadiem 
LVL’000 

Kopā 
LVL’000 

Aktīvi         
Kase un prasības pret 
Latvijas Banku 6 569 - - - - - - 6 569 
Patiesajā vērtībā 
novērtētie finanšu 
aktīvi ar vērtības 
atspoguļojumu 
peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā - 103 - - - - - 103 
Prasības pret 
kredītiestādēm un 
finanšu iestādēm 5 352 2 636 5 752 9 489 6 760 6 101 30 096 
Kredīti - 167 428 910 4 169 22 666 2 499 30 839 
Atvasinātie līgumi - 76 11 - - - - 87 
Akcijas - - - - - - 1 1 
Nemateriālie aktīvi - - - - - - 67 67 
Pamatlīdzekļi - - - - - - 1 270 1 270 
Nākamo periodu 
izdevumi un uzkrātie 
ienākumi - 206 5 7 8 107 - 333 
Pārējie aktīvi 142 413 26 27 - 4 2 614 

Kopā aktīvi 12 063 3 601 6 222 10 433 10 937 22 783 3 940 69 979 

Saistības       
 

 
Saistības pret 
kredītiestādēm 1 710 - - - 1 678 - - 3 388 
Noguldījumi 50 032 531 2 447 1 501 1 684 2 560 - 58 755 
Atvasinātie līgumi  20 1     21 
Nākamo periodu 
ienākumi un uzkrātie 
izdevumi 198 24 105 32 50 179 - 588 
Uzkrājumi parādiem 
un saistībām - 18 - - 62 42 - 122 
Pārējās saistības 947 411      1 358 

Pašu kapitāls - - - - - - 5 747 5 747 

Kopā saistības 52 887 1 004 2 553 1 533 3 474 2 781 5 747 69 979 
         
Likviditātes risks (40 824) 2 597 3 669 8 900 7 463 20 002 (1 807)  
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Banka 

 

Uz 
pieprasī-

jumu 
LVL’000 

Līdz 1 
mēnesim 
LVL’000 

No 1 līdz 
3 

mēnešiem 
LVL’000 

No 3 līdz 
6 

mēnešiem 
LVL’000 

No 6 
mēnešiem 

līdz 1 
gadam 

LVL’000 

No 1 
gada līdz 
5 gadiem 
LVL’000 

 
 
Ilgāk par 
5 gadiem 
LVL’000 

Kopā 
LVL’000 

Aktīvi         
Kase un prasības pret 
Latvijas Banku 6 569 - - - - - - 6 569 
Patiesajā vērtībā 
novērtētie finanšu 
aktīvi ar vērtības 
atspoguļojumu peļņas 
vai zaudējumu 
aprēķinā - 103 - - - - - 103 
Prasības pret 
kredītiestādēm un 
finanšu iestādēm 5 352 2 636 5 752 9 489 6 760 6 101 30 096 
Kredīti - 167 461 903 4 095 23 236 2 499 31 361 
Atvasinātie līgumi - 76 11 - - - - 87 
Ilgtermiņa ieguldījumi 
meitas uzņēmumos - - - - - - 16 16 
Akcijas - - - - - - 1 1 
Nemateriālie aktīvi - - - - - - 55 55 
Pamatlīdzekļi - - - - - - 936 936 
Nākamo periodu 
izdevumi un uzkrātie 
ienākumi 1 134 5 7 8 107 - 262 
Pārējie aktīvi - 43 26 27 - 4 2 102 

Kopā aktīvi 11 922 3 159 6 255 10 426 10 863 23 353 3 610 69 588 
Saistības         
Saistības pret 
kredītiestādēm 1 710 - - - 1 678 - - 3 388 
Noguldījumi 50 113 531 2 447 1 501 1 684 2 560 - 58 836 
Atvasinātie līgumi - 20 1 - - - - 21 
Nākamo periodu 
ienākumi un uzkrātie 
izdevumi 207 10 100 27 40 140 - 524 
Uzkrājumi parādiem 
un saistībām - - - - 102 - - 102 
Pārējās saistības 945 46 - - - - - 991 

Pašu kapitāls - - - - - - 5 726 5 726 

Kopā saistības 52 975 607 2 548 1 528 3 504 2 700  5 726 69 588 
         
Likviditātes risks (41 053) 2 552 3 707 8 898 7 359 20 653 (2 116)  
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37 PROCENTU LIKMES ANALĪZE  

Procentu likmes risks ir risks, ka finanšu instrumenta vērtība svārstīsies tirgus procentu likmju izmaiņu 
iespaidā. Periods, kurā finanšu instrumenta procentu likme ir fiksēta, nosaka, cik lielā mērā tas ir pakļauts 
procentu likmes riskam. Atbilstoši Latvijas banku sistēmā pieņemtajai praksei, intervāls, kurā procentu 
likme novienādojas ar tirgus procentu likmēm, sakrīt ar attiecīgo finanšu instrumentu līgumu darbības 
beigām, kas jau atspoguļots zemāk redzamajā termiņu sadalījumā.  

Uz 2005. gada 31. decembri procentu likmes risks ir sekojošs: 

Grupa 

Aktīvi 

Līdz 1 
mēnesim 
LVL’000 

No 1 līdz 
6 

mēnešiem 
LVL’000 

No 6 
mēnešiem 
līdz 1 
gadam 

LVL’000 

 
 

No 1 līdz 5 
gadiem 
LVL’000 

 
Virs 5 
gadiem 

Bezprocent
u aktīvi un 
prasības 
LVL’000 

Kopā 
LVL’000 

Kase un prasības pret Latvijas 
Banku - - - -  6 569 6 569 
Patiesajā vērtībā novērtētie 
finanšu aktīvi ar vērtības 
atspoguļojumu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā - - - 103 

 
- - 103 

Prasības pret kredītiestādēm un 
finanšu iestādēm 2 992 16 308 6 760 6 

 
- 4 030 30 096 

Kredīti  690 24 827 3 152 1 916 222 32 30 839 
Atvasinātie līgumi 76 11 - - - - 87 
Akcijas - - - - - 1 1 
Nemateriālie aktīvi - - - - - 67 67 
Pamatlīdzekļi - - - - - 1 270 1 270 
Nākamo periodu izdevumi un 
uzkrātie ienākumi - - - - 

 
- 333 333 

Pārējie aktīvi - - - - - 614 614 

Kopā aktīvi 3 758 41 146 9 912 2 025 222 12 916 69 979 

Saistības, kapitāls un rezerves    

  

  
Saistības pret kredītiestādēm - - 1 678 - - 1 710 3 388 
Noguldījumi 12 639 3 948 1 684 2 560 - 37 924 58 755 
Pārējās saistības - - - - - 1 358 1 358 
Atvasinātie līgumi 20 1 - - - - 21 
Nākamo periodu ienākumi un 
uzkrātie izdevumi - - - - 

 
- 588 588 

Uzkrājumi parādiem un saistībām - - - - 
 
- 122 122 

Kapitāls un rezerves - - - - - 5 747 5 747 

Kopā saistības un kapitāls 12 659 3 949 3 362 2 560 - 47 449 69 979 

Procentu likmes risks (8 901) 37 197 6 550 (535) 222 (34 533)  
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Banka 

Aktīvi 

Līdz 1 
mēnesim 
LVL’000 

No 1 līdz 6 
mēnešiem 
LVL’000 

No 6 
mēnešiem līdz 

1 gadam 
LVL’000 

 
 

No 1 līdz 5 
gadiem 
LVL’000 

 
 

Virs 5 
gadiem 

Bezprocentu 
aktīvi un 
prasības 
LVL’000 

Kopā 
LVL’000 

Kase un prasības pret 
Latvijas Banku - - - - 

 
- 6 569 6 569 

Patiesajā vērtībā novērtētie 
finanšu aktīvi ar vērtības 
atspoguļojumu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā - - - 103 

 
- - 103 

Prasības pret 
kredītiestādēm un finanšu 
iestādēm 2 992 16 308 6 760 6 

 
- 

4 030 30 096 
Ilgtermiņa ieguldījumi 
meitas uzņēmumos - - - - 

 
- 16 16 

Kredīti  690 24 853 3 078 2 486 222 32 31 361 
Atvasinātie līgumi 76 11 - - - - 87 
Akcijas - - - - - 1 1 
Nemateriālie aktīvi - - - - - 55 55 
Pamatlīdzekļi - - - - - 936 936 
Nākamo periodu izdevumi 
un uzkrātie ienākumi - - - - 

- 
262 262 

Pārējie aktīvi - - - - - 102 102 

Kopā aktīvi 3 758 41 172 9 838 2 595 222 12 003 69 588 

Saistības, kapitāls un 
rezerves    

  

  
Saistības pret 
kredītiestādēm - - 1 678 - 

 
- 1 710 3 388 

Noguldījumi 12 639 3 948 1 684 2 560 - 38 005 58 836 

Pārējās saistības - - - - 
 
- 991 991 

Atvasinātie līgumi 20 1 - - - - 21 
Nākamo periodu ienākumi 
un uzkrātie izdevumi - - - - 

 
- 524 524 

Uzkrājumi parādiem un 
saistībām - - - - 

 
- 102 102 

Kapitāls un rezerves - - - - - 5 726 5 726 
Kopā saistības un 
kapitāls 12 659 3 949 3 362 2 560 - 47 058 69 588 

Procentu likmes risks (8 901) 37 223 6 476 35 222 (35 055)  
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38 KAPITĀLA PIETIEKAMĪBAS APRĒĶINS 

2005. gada 31. decembrī, saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas un Bāzeles līguma norādījumiem 
(Basel Capital Accord) Bankas pašu kapitāls, ko izmanto kapitāla pietiekamības aprēķināšanai, ir sekojošs: 

  2005 

  
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Pirmā līmeņa elementi   
   Apmaksātais pamatkapitāls 3 550 3 550 
   Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa  (2 363) (2 363) 
   Rezerves kapitāls 3 669 3 669 
   Nemateriālie aktīvi (67) (55) 
Kopā pirmā līmeņa elementi 4 789 4 801 
    
 
Otrā līmeņa elementi   
   Pārskata gada auditētā peļņa 891 870 
Kopā otrā līmeņa elementi 891 870 
    
Pašu kapitāls, kas tiek izmantots kapitāla pietiekamības aprēķināšanai, 
saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas prasībām 5 680 5 671 
    
Korekcijas, lai saskaņotu Finanšu un kapitāla tirgus komisijas izmantojamo 
kapitālu ar Bāzeles līguma norādījumiem:   
Pirmā līmeņa elementi   
Nemateriālie aktīvi 67 55 

Pašu kapitāls saskaņā ar Bāzeles līguma norādījumiem  5 747  5 726 

 

Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs, ko aprēķina saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas 
noteikumiem, 2005. un 2004. gada 31. decembrī sastādīja attiecīgi 16.61% (grupai – 16.53%) un 27.6% 
(grupai – 27.5%). Saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas noteikumiem, minimālajam kapitāla 
pietiekamības rādītājam jābūt ne mazākam par 8% no riska svērtajiem aktīviem.  

2005. un 2004. gada 31. decembrī Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs, kas tiek aprēķināts saskaņā ar 
Bāzeles līguma prasībām, bija attiecīgi 16.66% (grupai – 16.59%) un 27.5% (grupai – 27.3%). Saskaņā ar 
Bāzeles līguma prasībām, kapitāla pietiekamības rādītājam jābūt ne mazākam par 8%. 
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Saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas noteikumiem: 
 2005 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Aktīvi ar nosacīto 0% riska pakāpi – 1. grupa   
Kase un korespondējošais konts Latvijas Bankā 6 569 6 569 
LR Valdības parādzīmes 103 103 
Kopā 1. grupa 6 672 6 672 
Svērtā vērtība - - 
   
Aktīvi ar nosacīto 20% riska pakāpi – 2. grupa   
Prasības pret OECD valstu kredītiestādēm 27 447 27 447 
Kopā 2. grupa 27 447 27 447 
Svērtā vērtība 5 489 5 489 
   
Aktīvi ar nosacīto 50% riska pakāpi – 3. grupa   
Prasības pret OECD valstu finanšu iestādēm 110 110 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi  333 262 
Kredīti, kuri pilnībā nodrošināti ar hipotēku 15 083 15 083 
Kopā 3. grupa 15 526 15 455 
Svērtā vērtība 7 763 7 728 
   
Aktīvi ar nosacīto 100% riska pakāpi – 4. grupa   
Prasības pret valstu kredītiestādēm, kas neietilpst OECD 2 539 2 539 
Prasības pret uzņēmumiem, kuri nav kredītiestādes 15 756 16 278 
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 1 1 
Pamatlīdzekļi 1 270 936 
Pārējie aktīvi 614 118 
Kopā 4. grupa 20 180 19 872 
Svērtā vērtība 20 180 19 872 
Kopā aktīvi   69 825 69 446 
   
Ārpusbilances posteņi ar nosacīto 100% riska pakāpi   
Saistības par kredītu izsniegšanu  920 1 049 
Svērtā vērtība 920 1 049 
   
Kopā aktīvi un ārpusbilances posteņi 70 745 70 495 
Kopā aktīvu un ārpusbilances saistību svērtā vērtība  34 352 34 138 
Aktīvu kredītriska kapitāla prasība 3 435 3 414 
Ārvalstu valūtas riska kapitāla prasība -  -  
Pašu kapitāls  5 680 5 671 
Kapitāla pietiekamības rādītājs 16.53 16.61 
Minimālais kapitāla pietiekamības rādītājs 8% 8% 
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Kapitāla pietiekamības aprēķins atbilstoši Bāzeles līguma standartiem. 

 

 

 2005 

 
Grupa 

LVL’000 
Banka 

LVL’000 
Aktīvi ar nosacīto 0% riska pakāpi - 1. grupa   
Kase un korespondējošais konts Latvijas Bankā 6 569 6 569 
LR Valdības parādzīmes 103 103 
Kopā 1. grupa 6 672 6 672 
Svērtā vērtība - - 
   
Aktīvi ar nosacīto 20% riska pakāpi – 2. grupa   
Prasības pret OECD kredītiestādēm  27 447 27 447 
Kopā 2. grupa 27 447 27 447 
Svērtā vērtība 5 489 5 489 
   
Aktīvi ar nosacīto 50% riska pakāpi – 3. grupa   
Kredīti, kuri pilnībā nodrošināti ar hipotēku 15 083 15 083 
Kopā 3. grupa 15 083 15 083 
Svērtā vērtība 7 542 7 542 
   
Aktīvi ar nosacīto 100% riska pakāpi - 4. grupa   
Prasības pret kredītiestādēm, izņemot OECD valstis 2 539 2 539 
Prasības pret uzņēmumiem, kuri nav kredītiestādes 15 866 16 388 
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 1 1 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi 1 337 991 
Pārējie aktīvi 614 118 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 333 262 
Kopā 4. grupa 20 690 20 299 
Svērtā vērtība 20 690 20 299 

Kopā aktīvi   69 892 69 501 
   
Ārpusbilances posteni ar nosacīto 100% riska pakāpi   
Saistības par kredītu izsniegšanu  920 1 049 
Svērtā vērtība 920 1 049 
   
Kopā aktīvi un ārpusbilances posteņi 70 812 70 550 
Kopā aktīvu un ārpusbilances saistību svērtā vērtība  34 641 34 379 
Aktīvu kredītriska kapitāla prasība 3 464 3 438 
Ārvalstu valūtas riska kapitāla prasība -  -  
Samērojamais kapitāls 5 747 5 726 
   
Kapitāla pietiekamības rādītājs  16.59% 16.66% 
Minimālais kapitāla pietiekamības rādītājs 8% 8% 
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39 VIDĒJĀS SVĒRTĀS EFEKTĪVĀS PROCENTU LIKMES 

Zemāk tabulā ir uzrādīti Bankas procentu aktīvi un pasīvi 2005. gada 31. decembrī un 2004. gada 31. 
decembrī un atbilstošās vidējās svērtās efektīvās procentu likmes minētajā datumā. Šīs procentu 
likmes ir minēto aktīvu un pasīvu dzēšanai aplēstais ienesīgums. 
 

 
Bilances 
vērtība 

LVL’000 

2005 
vidējā svērtā 

efektīvā procentu 
likme 

 
Bilances 
vērtība 

LVL’000 

2004 
vidējā svērtā 

efektīvā procentu 
likme 

Procentu aktīvi 
 

    

     
Patiesajā vērtībā novērtētie 
finanšu aktīvi ar vērtības 
atspoguļojumu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā 

103 5.25 104 5.35 

     
Prasības pret kredītiestādēm     
- LVL - - 480 2.8 
- USD 26 066 3.24 32 049 3.5 
- citas valūtas - - - - 
     
Atvasinātie līgumi     
- LVL 87 4.25 58 4.94 
 
Kredīti      
- LVL 8 876 6.89 1 495 6.16 
- USD 5 984 8.68 3 828 8.04 
- EUR 16 469 6.26 - - 
- citas valūtas - - 644 3.75 
     
Kopā procentus pelnošie 
aktīvi 57 585 

 
38 658  

     
Procenti pasīvi 
 

    

Atvasinātie līgumi     
- LVL 21 1.75 71 1.88 
     
Saistības pret kredītiestādēm      
- USD 1 678 1.3 3 920 1.3 
- citas valūtas - - - - 
     
Noguldījumi      
- LVL 3 861 4.82 1 959 4.85 
- USD 15 632 2.82 6 320 4.11 
- EUR 1 329 3.48 - - 
- citas valūtas 9 - 304 3.76 
     
Kopā saistības ar 
procentiem 22 530 

 
12 574 

 

 




